中共湘西
	土家族
	自治州直属机关工作委员会

	苗  族

关于四季度州直基层党建工作重点任务的提示
根据2018年州直单位党组织书记履行党建工作责任述职评议考核工作和巡视巡察有关要求，现就四季度州直单位基层党建工作重点任务提示如下：

一、深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神。结合党组（党委）理论学习中心组、周五集中学习和干部网络在线学习、党员自学等形式，读原著学原文悟原理，组织党员干部学习全国组织工作会议、全国宣传思想工作会议精神和《中国共产党纪律处分条例》、《省委组织部关于开展向黄群、宋月才、姜开斌、王继才同志学习活动的通知》（湘组〔2018〕81 号）等，组织专题学习讨论，深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，坚定“四个自信”、树牢“四个意识”，坚决维护习近平总书记党中央的核心、全党的核心地位，坚决维护党中央权威和集中统一领导。
二、认真开展前三季度基层党建工作重点任务“回头看”。结合一、二、三季度工作提示、季度实地核查主要问题反馈清单和阶段性工作，认真开展“回头看”，重点对照落实支部学习、“三会一课”、谈心谈话、组织生活会、主题党日等基本制度和发展党员、党组织按期换届、党费收缴、党组织关系管理等日常工作自查自纠，严格销号管理。
三、认真做好年度党组织书记履行基层党建工作述职评议考核工作和州政府目标管理工作梳理。对照《关于<印发2018年州直单位党组织书记履行党建工作责任述职评议考核工作方案>的通知》（州组发[2018]5号）、《关于落实党风廉政建设责任制情况的考核办法》（州廉责办发〔2018〕1号）、州人民政府《关于对2018年主要工作实行目标管理的通知》（州政发[2018]8号）等文件要求，认真梳理年度机关党的建设工作，做好市州委书记抓基层党建工作述职评议考核前期准备工作。
四、认真做好层级管理工作。根据州组发[2018]5号文件规定，2018年州直单位党组织书记履行党建工作责任述职评议考核工作考核采取量化各积分方式，日常管理、 实地核查、民意调查、述职测评分别占20%、50%、10%、20%。其中日常管理和述职测评工作方面，31个直属单位党组织由州委组织部、州直工委负责，其他副处级以上单位党组织由相关18个直属机关党委负责；各直属机关党委按照层级管理要求，认真做好督促指导工作。
五、严格党支部“三会一课”、组织生活会、谈心谈话、主题党日等基本制度。严格规范支部主题党日，主题党日每月开展一次，时间不少于半天。坚持按月召开支委会、成立党小组的按月召开党小组会，按季召开支部党员大会，按要求由党员领导干部或支部书记上好党课；认真组织开展经常性谈心谈话和组织生活会前谈心谈话，按每半年不少于1次要求召开支部组织生活会，严格党员领导干部双重组织生活。按上级统一部署，做好2018年度支部组织生活会以及党员领导干部民主生活会相关准备工作。

六、认真围绕党支部“五化”建设推进党建标准化建设。按照州委组织部《关于印发全州农村等八个行业领域党支部“五化”建设标准（试行）的通知》（州组通[2018]51号），制定各单位工作实施方案（明确各支部任务清单、问题清单、责任清单），认真开展软弱涣散基层党组织整顿工作，争创州直党建示范点，推动机关党建标准化提质升级，加快支部设置标准化、组织生活正常化、管理服务精细化、工作制度体系化、阵地规范化建设。按照2018年党支部“五化”建设整体达标率达30%要求建设一批州直“五化”建设达标示范党支部，并于10月31日前上报2018年州直单位“五化”建设达标示范党支部台账。扎实推进机关党建“1+1”促脱贫攻坚工作，抓实在职党员到社区报到服务工作，做好党内帮扶和党内帮扶资金发放工作。
七、严格发展党员工作。发展党员工作必须突出政治性，突出重点群众和领域，严格发展政策、严格发展程序。坚持政治标准，按照《中国共产党发展党员工作细则》规定，严格发展党员工作。补办《入党志愿书》的，必须严格按照补办程序与要求办理；对照《发展党员工作主要程序》要求，认真自查整改2016年以来新发展党员和预备党员转正工作，规范发展党员材料、严格发展党员程序，并于10月26日前按年度及时上报2016年度以来发展党员工作台账。
八、严格党费收缴管理使用工作。根据中组部《关于中国共产党党费收缴、使用和管理的规定》（中组发〔2008〕3号）和中组部办公厅《关于进一步规范党费工作的通知》（组电明字〔2017〕5号）等规定，规范党费收缴，党员自觉、按月、足额上交党费，基层党委于12月20前按留存比例及时结算上缴2018年度党费。严格管理使用，坚持专款专用，严格党费使用范围、项目和标准，规范党费财务管理、凭证管理和会计核算。
九、认真做好机关党建信息化工作。根据支部调整、党员异动等，及时做好全国党员管理信息系统维护运用工作，及时维护录入入党申请人、入党积极分子、发展对象和吸收预备党员、预备党员转正以及支部调整设置、支部成员变动等数据。组织开展好红星云关注运用工作，及时上传相关资料，运用好学习园地、网上支部等，展示支部工作动态。

十、认真做好巡视巡察整改工作。按照中央第八巡视组交办巡视整改工作和省、州委巡视巡察工作交办工作任务，对标对表、立行立改，认真整改。
十一、认真谋划2019年州直机关党建工作。围绕“两学一做”学习教育常态化制度化和“不忘初心、牢记使命”主题教育，结合巡视巡察和整改工作，按照《关于新形势下党内政治生活的若干准则》、《中国共产党支部工作条例（试行）》、州委组织部《关于印发〈全州党支部“五化”建设三年行动方案〉的通知》、《关于印发全州农村等八个行业领域党支部“五化”建设标准(试行)的通知》等文件要求，认真落实党内生活基本制度，谋划好2019年州直机关党建工作和党支部工作。
       中共湘西自治州直属机关工作委员会
                  2018年10月23日